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Z úřadu

Editorial
Vážení občané,  
čtenáři  
máme tu květen, lásky 
čas, období vrcholícího 
jara a rozkvetlých strá-
ní. Mnozí se vrhli na 
jarní úklid doma a ve 

svém blízkém okolí, aby si takzvaně zametli 
před svým prahem. A ani Vyšší Brod neza-
hálel ve smyslu akce Ukliďme Česko. Kolem 
dvaceti obětavých dobrovolníků vyčistilo 
od odpadků Opatskou stezku I a II, nej-
jižnější bod České republiky, prostranství 
kláštera a další turisticky navštěvovaná 
místa a zákoutí.  
      Místostarostka města V. Brod poskytla 
informace o další etapě průtahu městem, 
včetně dalších podrobností. 
      Od nově jmenovaného tajemníka měst-
ského úřadu se dozvíte o plánované stavbě 
podzemních kontejnerů na odpad a jejich 
rozmístění.       
      Určitě vás rovněž zaujme fotogalerie  
z vítání občánků.  
      Jeden dotaz na závěr.  
Už si chystáte plovoucí prostředek na  
jubilejní 50. plavbu kuriózních plavidel? 
Neváhejte a nenechte se zahanbit.  
Domácí účastníci by měli mít řádné  
zastoupení, nemyslíte?   n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor 
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Zeptali jsme se... 
... nově jmenovaného tajemníka Městského úřadu 
ve Vyšším Brodě Ing. Martina TELECKÉHO, Ph.D. 
 
Co nového připravujete pro zkvalitnění života ve městě? 
       „Ve spolupráci se starostou a s odborem životního prostředí 
je připravena projektová dokumentace podzemních kontejnerů, 
kamerového systému veřejných prostranství a dalšího příslušen-
ství, které souvisí s odpadovým hospodářstvím. Mezi ně patří 
např. nákup nových odpadových nádob a dalšího příslušenství 
ke kontejnerům na sběrný dvůr a jiné. Dokonce budeme žádat  
i o přístřešky, které budou chránit kontejnery před poškozením  
v určitých lokalitách.“ 
 
To vše představuje další administrativní přípravu před samotnou realizací.  
       „Ano, vše vyžaduje svůj čas. Byla již podána žádost o dotaci, která by měla být ve výši 70 %. Původní 
dotace byla stanovena na 50 % a méně, ale díky tomu, že jsme navyšovali další požadavky, o to se  
zvyšovala i míra výhodnosti dotace až na 70 %. Celkově to představuje 10 milionů korun s tím, že město 
z vlastních prostředků, tedy z rozpočtu města, vynaloží cca 3 miliony korun. 
        Samotná realizace stavby podzemních kontejnerů a dalších součástí by měla proběhnout již v tomto 
roce, někdy v průběhu měsíce září a dokončení by mělo být k 30. listopadu 2024.“ 
 
Kde budou umístěny podzemní kontejnery? 
       „Celkově budou čtyři sběrná hnízda. První bude umístěno za základní školou v odbočce ulice  
Martínkovské na cestě k fotbalovému hřišti, další sběrné hnízdo bude na sídlišti v ulici Pohraniční stráže, 
kde budou kapacity zdvojnásobeny na základě provedené studie a zkušeností z minulé doby. Třetí 
hnízdo bude realizováno v ulici Horní a čtvrté sběrné hnízdo bude umístěno v Zahradní ulici  
u panelového domu č. 274, přibližně v místě, kde jsou doposud mobilní kontejnery, ale o kousek dále, 
aby mohly vzniknout případně další parkovací místa v ulici. Tyto podzemní kontejnery jsou výhradně 
určeny především ke sběru plastů, skla a papíru.“ 
 
Patříme v systému třídění odpadů a finančních úspor pro občany i město zřejmě k prvním 
vlaštovkám tohoto druhu v jižních Čechách, pokud mám správné informace. 
       „Inspirujeme obce v rámci Jihočeského kraje, které se zajímají o systém odpadového hospodářství, 
který máme ve Vyšším Brodě zavedený. Zájem je poměrně velký. Zastupitelé některých obcí mají zájem 
se s námi sejít, konzultovat toto téma, neboť by se chtěli vyvarovat případných nedostatků, aby příprava 
celého systému třídění byla co nejjednodušší, efektivní a s nejrychlejší realizací. O setkání v této věci mají 
zájem například zastupitelé města Velešín, kteří nás mají v brzké době navštívit.  
        Zároveň nás i Ministerstvo vnitra požádalo, jestli bychom jim mohli poskytovat průběžné  
informace z monitorování výsledků našeho sytému, jak odpadové hospodářství u nás funguje. Máme 
v tomto z jejich strany podporu a přislíbili, že rádi doporučí naše výsledky i zkušenosti dalším obcím, 
pokud se na ně v tomto obrátí. Město Vyšší Brod neváhalo a předběhlo tolik diskutovaný problém  
s odpady o pár let dopředu, než abychom věc řešili pozdě.“   n 

Rudolf Herčík 

Poděkování Marii Čížkové
        U příležitosti významného životního jubilea, bychom chtěli paní Marii Čížkové  
poděkovat za spolupráci při organizování akcí pro seniory a zároveň popřát pevné 
zdraví, štěstí a optimismus na mnoho dalších let.  
        Ještě jednou děkujeme za vše a těšíme se na další spolupráci. 

Tým infocentra 
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Z kanceláře místostarostky  
Vážení čtenáři, 
       dříve, než Vás budu krátce informovat 
o aktuální situaci k rekonstrukci průtahu 
městem, dovolte mi zmínit dva další  
projekty. 
       Prvním z nich je restaurování kaple 
XI. zastavení křížové cesty na Maria Rast. 
Mnozí jste již zaznamenali, že v dané 
kapli chybí reliéf, který je nyní v dílně  
restaurátora. Spolu s ním bude zrestauro-
vána celá kamenná kaple. Půjde o static-
ké zajištění kaple, její očištění a vytvoření 
vrcholového kříže a jeho osazení. 
       Druhým je příprava participativního 
rozpočtu, která právě probíhá. Díky němu 
budete moci předkládat návrhy, které  
by mohly oživit veřejný prostor nejen  
v našem městě, ale i v jeho místních  
částech. O všem budete informováni  
v červnovém vydání Vyšebrodského 
zpravodaje. 
 
       A nyní si dovolím ve zkratce vrátit  
k průběhu realizace rekonstrukce prů-
tahu městem.  
       28. dubna by měla být ukončena  
10. etapa rekonstrukce. Ani této části se 
nevyhnuly problémy, se kterými se musel 
zhotovitel vypořádat. Již od začátku  
zahájení stavby v tomto roce řešíme  
rozdíly mezi projektovou dokumentací  
a skutečným vedením splaškové kanali-
zace.  Nacházíme totiž funkční kanalizaci 
tam, kde podle projektové dokumentace 
i nám dostupných podkladů být neměla. 
V těchto případech musíme reagovat  
a uvést vše do funkčního stavu, což pro 
nás ve většině případů znamená navýšení 
nákladů oproti původnímu rozpočtu.  
       Navazující 11. etapa bude probíhat 
od 29. 4. do 11. 5. 2024, kdy zůstáváme  
v prostoru horní části náměstí, ul. Martín-
kovské a prostoru před základní školou. 
Z přiložené situace Dopravního inženýr-
ského opatření je patrné, že vjezd z ulice 
Martínkovská na náměstí je uvolněn, pro 
veřejnost se uzavírá parkoviště u R+R  
a vjezd do ulice Lidická. Provoz je řízen 
semafory.  
       I nadále je nutné dodržovat všechna 
dopravní omezení pro bezpečí všech 
účastníků provozu.  n 
 

Romana Ouředníková,  
místostarostka

inzerce
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Nebezpečné překřížení  
       „Město Vyšší Brod vzneslo podnět na Krajský 
úřad Jihočeského kraje k řešení nebezpečné  
křižovatky silnic ve směru od Lipna, od železnič-
ního nádraží a při výjezdu z města v prostoru 
mezi restaurací Inge a kempem Pod hrází.  
V těchto dnech jsme obdrželi sdělení, že na místě 
proběhne inspekce příslušných orgánů,“ sdělil 
nám místostarosta Vyššího Brodu Jaroslav 
Marek.  
   V dopise Krajského úřadu, úseku strategií  
a územní samosprávy v dopravě informují, že 
byla zadána bezpečnostní inspekce vybrané 
lokality – Vyšší Brod, prostor mezi kempem Pod 
Hrází a Restaurací Inge, křížení silnic II/163, 
III1622 a MK (viz přiložená situace) – dle vy-
hlášky č. 104/1997 Sb. a směrnice EP 2008/ 
96/ES. Včetně zapracování návrhů opatření  
a řešení do podkladové ortofoto mapy. 
       Zhotovitelem je f. Akiprojekt s.r.o., České 
Budějovice a zajisté se počítá s projednáním 
výstupů před odevzdáním za přítomnosti 
všech zainteresovaných. 
       „Jde nám o zlepšení parametrů křižovatky, 
aby byla kapacitně dostačující a bezpečná. Byl  
by to rozhodně posun k lepšímu, když vezmeme 
v úvahu stále rostoucí provoz do lokality Lipna,“ 
konstatuje místostarosta.  n 

Rudolf Herčík 

Ukliďme Česko 
       V sobotu 6. dubna se Vyšší Brod účastnil celorepublikové akce Ukliďme Česko, které se u nás zúčastnilo více jak 20 dobrovolníků, kteří pomohli 
uklidit turistické stezky, Klášter Vyšší Brod, ale i jiné části okolí města. Velmi děkujeme všem dobrovolníkům za zapojení se do akce. Odměnou byly 
dopolední koblihy a polední opékání buřtů na náměstí před Infocentrem.    n 

Tým Infocentra 

Dne 15. května 2024 
bude v našem městě opět probíhat dobrovolná sbírka  

v rámci Českého dne proti rakovině.  
 

Žáci a žákyně 9. A budou v odpoledních hodinách prodávat kytičky,  
symbol boje proti rakovině.  

Letošní celonárodní kampaň je zacílena na prevenci rakoviny prsu.
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Vítání občánků 

 

 
         Přivítáno bylo celkem 10 dětí, čtyři chlapci (Antonín, Marek, Jan a Tomáš) a šest dívek (Věra, Isabell, 
Ema, Rozálie, Mia a Sofie). Poutavé vystoupení si pro tuto příležitost připravily, pod vedením paní učitelky 
Dubské a paní učitelky Gondekové, Sabina, Eliška, Isabela a Valerie z naší mateřské školy. 

Rádi bychom uskutečnili příští vítání dětí ještě na podzim v tomto roce. Rodiče nově narozených dětí dostanou včas pozvánku 
nebo se mohou přihlásit na matrice Městského úřadu ve Vyšším Brodě. Těšíme na setkání s Vámi. 

Radka Francová, matrikářka     foto Lukáš Kus 
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Základní škola  |  DPS 

Aktivizační činnosti v DPS 
       Poslední měsíc patřil především tréninku 
paměti a slovní zásoby. S našimi seniory jsme 
hráli hry jako jsou např. „Přijela tetička  
z Ameriky“, „Město, jméno, zvíře, věc“, „Slovní 
kopaná“ atd.  

       Mimo to jsme tvořili také slovní přesmyčky, 
doplňovali jsme přísloví a nemohlo chybět ani 
všemi oblíbené Bingo.   n 
 

Odbor sociálních věcí 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       V pátek 5. dubna 2024 proběhlo v Českém 
Krumlově okresní kolo pěvecké soutěže Jiho-
český zvonek.  
       Velkou radost nám udělaly všechny naše 
zpěvačky, protože v náročné konkurenci obstá-
ly víc než dobře a předvedly skvělé výkony. 
Zlaté pásmo si vyzpívala Marie Jana Ďure-
jová z 9. A, což zároveň znamená postup do 
krajského kola ve Strakonicích, a stříbrná 
pásma získaly Anna Pincová z třídy 8. A a Va-
nesa Ivaničová ze 4. B.  
 
       Děvčatům děkujeme za velmi pěknou re-
prezentaci školy a poděkování patří také paní 
učitelce Kajerové za přípravu našich soutěží-
cích a jejich doprovod na soutěž.   n 
 

Radka Schlegelmilchová       
Foto: Hana Kajerová                                                                                                                                      

Jihočeský zvonek opět zazvonil zlatě i stříbrně
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Dětský den
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Vážení občané. 
       Bohužel se nám stává, že si někteří lidé pletou nádoby na bioodpad a běžné  
popelnice, určené na směsný odpad. Sypou nám tak např. kočkolity do hnědých p 
opelnic pro bioodpad, kam to nepatří. Dochází tak ke znehodnocení celého obsahu 
bioodpadu. 
 
       Všem uživatelům služby svozu bio kontejnerů je určena tato výzva: 
                 Děkujeme, že třídíte, ale dodržujte níže uvedená pravidla. 
 
       Při porušení těchto pravidel bude Váš bioodpad posuzován jako směsný  
komunální odpad a následně naúčtován dle vyhlášky o poplatcích. 
       Při opakovaném porušení pravidel užívání může být nádoba odebrána.   n 
 

Ing. Dagmar Poláčková 
Odbor životního prostředí 

Město Vyšší Brod se zapojilo do programu Clean Advantage® a získalo roční certifikát, který umožnuje prezentovat  
pozitivní opatření, která zavedlo pro zmírnění uhlíkové stopy. Zároveň tím může město obchodním partnerům 

 a zaměstnancům prokázat svou společenskou a ekologickou odpovědnost.

Bioodpad
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Vážení občané našeho města, 
       každý rok nastává s příchodem jara čas  
sečení vysoké trávy na rozsáhlých plochách  
v katastru naší obce. Myslivci mají ze zákona 
dostávat povinná hlášení od zemědělců o této 
plánované aktivitě, a protože pečují o přírodu 
a vše živé v okolí, vědí, že se ve vysoké trávě 
skrývá život, který je při sečení v ohrožení. 
       Vysoká tráva ukrývá hlavně srnčata, která 
sice slyší hluk sekaček, ale necítí nebezpečnou 
pachovou stopu, a tak zvolí vzhledem k okol-
nostem a svým schopnostem čerstvě naroze-
ných tvorů strategii zůstat v úkrytu. Pokud 
srnčata včas neopustí své místo, sekačka jim 
nelítostně utne nožičky, nestihnou utéci a jejich 
život je takto drasticky ukončen. 
 
       Lze těmto scénářům zabránit? ANO.  
       Myslivci a lidé, kterým není lhostejný osud 
srnčat, přicházejí před plánovaným sečením 
trávy na louky, vytvářejí v rozestupech rojnice 
pročesávající travnatý porost, s cílem vyplašit 
pachem, hlukem, pohybem srnčata a zahnat  
je do bezpečí. Čerstvě narozená mláďata také 
umisťují do košů a bedýnek na kraj luk, kde  
v bezpečí přečkají senoseč a jsou pak navrá-

cena na louku k matce, která se pohybuje stále 
poblíž. V lokalizaci srnčat pomáhají lidem 
drony, které jsou schopny v časných ranních 
hodinách dle teplotních rozdílů určit přesné 
místo ukrytého mláděte a navigovat potom 
lidskou pomoc. 
       Řešení tedy existuje, je ale jasné, že vyža-
duje pomoc techniky a lidí. Čím více lidí se 
najde k pomoci, tím delší a hustší rojnice se 
může vytvořit v kratším čase. Co by jeden člo-
věk dělal celý den, může zvládnout skupina za 
mnohem kratší dobu, a i mnohem efektivněji. 
       Travnatých ploch je ale mnoho, myslivců 
málo. Málokdo si uvědomuje, jaké tragédie  
nastávají při sečení travnatých ploch, kolik 
srnčat kvůli lidské činnosti zbytečně umírá. 
Kolik nešťastných a hledajících srn/matek bloudí 
večer po loukách… Existuje mnoho lidí, kteří 
by rádi pomohli, ale protože o tomto problému 
nevědí, ani je to nenapadne. 
 

A proto se obracíme na Vás.  
Prosíme o spolupráci.  

Máte-li čas, chuť a náladu pomoci,  
propojte se s panem Petrem Brázdou,  

tel.: +420 734 260 441. 

       Zapojit se lze i prostřednictvím podpory 
nákupu dalších dronů, jejich obsluhy, nalezení 
finanční podpory, šíření informací ohledně  
sečení luk a ochrany srnčat dál. 
       Věříme, že se v naší obci najdou dobří lidé, 
kteří mají čas, chuť, vezmou holínky, baťůžek s 
pitím, propojí se díky Vám s místními myslivci, 
seznámí se s novými laskavými lidmi, stráví čas 
v přírodě, projdou se, udělají něco pro své 
zdraví a zároveň i pro srnčata. 
 
        Děkujeme a věříme, že Vás tento dopis 
oslovil, dotkla se Vás tato problematika  
a vznikl impuls ke spolupráci.    n 
 

Více informací o problému na  
www.stopsecenisrncat.cz 

Email: pomoc@stopsecenisrncat.cz     
Facebook: Stop sečení srnčat     
Instagram: #stopsecenisrncat  

FB – lokální skupina pro akce v terénu:  
Vyhánění srnčat – senoseč, Krumlovsko,  

Budějovicko, Kaplicko 
 

                                        
Za ŽP Ing. Dagmar Poláčková 

Tradiční sběr železného šrotu a elektroodpadu 
       V sobotu 13. 4. 2024 proběhl již 
tradiční sběr železného šrotu a elektro-
odpadu. Letos jsme svezli téměř 14 tun 
železného šrotu.  
 
       Za SDH bych chtěl všem přispěvatelům  
poděkovat. Poděkování samozřejmě platí  
i vedení města za zapůjčení techniky ke svozu 
a manželům Pavelcovým za zapůjčení vozidla 
s hydraulickou rukou.   n 

                                                                                                            
Za SDH Vyšší Brod 

Daniel Krob 
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Jarní mobilní sběrný dvůr 
Městský úřad Vyšší Brod, Odbor životního prostředí zajistil na 

sobotu 11. 5. 2024 
přistavení kontejnerů na velkoobjemový odpad a nebezpečný odpad.     

Na určeném stanovišti budou po dobu jedné hodiny (viz. rozpis) umístěny dva kontejnery a odpad bude ukládán za přítomnosti pracovníků firmy 
TS Kaplice, a poté budou kontejnery odvezeny.   

Do I. kontejneru na velkoobjemový odpad nelze ukládat:  
běžný komunální odpad, bioodpad, popel, stavební suť, shrabky apod. 

 
Do II. kontejneru na nebezpečný odpad patří:  

autobaterie, zářivkové tělesa, oleje, barvy a další drobný chemický odpad. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                         Ing. Dagmar Poláčková ,  Odbor životního prostředí 

Sběrná místa Vyšší Brod: 

  Dřevařská                          u bývalé kotelny                              09:00–10:00 

  Pohraniční stráže           před č. p. 313                                    09:00–10:00 

  Náměstí                              u fary                                                    10:15–11:15 

  5. května                            u bývalého MONTE                        10:15–11:15 

  Míru 120                             parkoviště u lávky                          11:30–12:30 

 

Sběrná místa – okolí: 

  Studánky                            náves                                                   11:30–12:30 

  Těchoraz                             u truhlárny                                         12:45–13:45 

  Kyselov                                                                                                12:45–13:45 

  Lachovice                           náves                                                    14:15–15:15 

  Hrudkov                              u bývalé prodejny                          14:15–15:15 
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Základní umělecká škola informuje   
Ohlédnutí    
8. dubna proběhlo v ZUŠ B. Jeremiáše v Čes-
kých Budějovicích krajské kolo celonárodní 
soutěže základních uměleckých škol ve hře  
na housle a violu, zúčastnilo se 50 houslistů  
a 4 violisté. Daniel Šinko – housle ze třídy Mgr. 
Lucie Sirové získal ve své kategorii 2. místo.  

* * * 
9. dubna ZUŠ Piaristické náměstí pořádala 
krajské kolo celonárodní soutěže základních 
uměleckých škol – obor kytara. Soutěže se 
zúčastnilo 72 žáků. Ze ZUŠ Kaplice získali: Sa-
bina Pícková, Samuel Grieš, Nikola Kupečková  
(ze třídy Ing. Jakuba Čejky) 2. místa. 

* * * 
Krajské kolo soutěžní přehlídky žáků výtvar-
ného oboru Oči dokořán se konalo 5. dubna 
v třeboňském Domě Štěpánka Netolického, 

nejlepší práce můžete shlédnout do 2. května. 
Pokud se do Třeboně nedostanete, naleznete 
práce našich žáků na webových stránkách 
školy.  
       Žáci ze třídy Jitky Davídkové ve Vyšším 
Brodě získali za cyklus jednotlivých prací spo-
jených jedním tématem Stromy zlaté pásmo –
linoryty (Matouš Kutarňa, Kristýna Kutarňová, 
Tereza Horáková), za za řadu výtvarných prací 
Houby zlaté pásmo, a za řadu výtvarných prací 
Stromy jsou domy stříbrné pásmo (na obou 
projektech se podíleli 2 skupiny, skupina úterý 
od 15.30 a středa od 13.30).  
       Žáci ze třídy Mgr. Václava Kahovce v Kaplici 
získali za cyklus prací Pocta Gustavu Eiffelovi 
zlaté pásmo. 

* * * 

Seskupení Ušáci (Nikola Kupečková, Sabina 
Pícková, Anastasia Hotsa, Samuel Grieš a Max-
milián Fuchsík) se na letošní oblastní přehlídce 
Dětské Porty v DDM v Českém Krumlově umís-
tilo ve své kategorii na 1. místě, získalo titul  
absolutního vítěze a postupuje do republiko-
vého finále v Kroměříži. 

* * * 
Z 12. ročníku Mezinárodní kontrabasové  
soutěže Františka Simandla v Blatné přivezl  
Nikola Jára 3. místo. 

* * * 
 

Všem žákům a jejich pedagogům gratuluji  
a věřím, že setkání s dalšími mladými umělci 
je pro ně velkým podnětem k osobnímu umě-
leckému posunu. 

Koncerty Děti dětem     
       Koncerty Děti dětem pro žáky ZŠ a MŠ proběhly: 4. 4. – příběh O zakleté princezně Antonii v Loučovicích, 9. 4. – Z pohádky do pohádky v Kaplici  
a 16. 4. – Z pohádky do pohádky ve Vyšším Brodě. 

Pro nové zájemce o studium v ZUŠ      
Vážení rodiče,  
       předpokladem pro přijetí do naší umělecké školy je složení talentové zkoušky. Talentové zkoušky probíhají ve dvou kolech. V ZUŠ proběhlo  
1. kolo talentového průzkumu 15. 4. 2024 ve Vyšším Brodě a 16. 4. 2024 v Kaplici. Talentové průzkumy – 2. kolo –  proběhly v posledním dubnovém 
týdnu také v mateřských školách v Kaplici a Vyšším Brodě. Vyrozumění a další informace budou k dispozici v MŠ.  
       Pokud bylo Vaše dítě v MŠ vybráno a máte zájem o studium, nezapomeňte podat elektronickou přihlášku do poloviny května. 
Více informací naleznete na www.zuskaplice.cz a na www.facebook.com/zuskaplice/.   n 

Za ZUŠ Kaplice Mgr. Anežka Opekarová, ředitelka 

PODĚKOVÁNÍ 
 

panu učiteli Vladislavu Čížkovi za pořádání 15. ročníku charitativního Koncertu pro Andu,  
na kterém pravidelně vystupují žáci a absolventi ZUŠ,  

a za dlouhodobou spolupráci s Vladislavem Bláhou, díky níž je možné slyšet ve Vyšším Brodě vynikající kytarové koncerty.  
Naučit obdarovávat a potěšit uměním je jedním z cílů naší školy.  
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Základní umělecká škola 
Kaplice 

Vás srdečně zve na: 
 

11. 5. od 17.00  
KONCERT  

JIHOČESKÉHO VIOLONCELLOVÉHO  
ORCHESTRU  

Sezimovo Ústí 
~ 

14. 5. od 18.00  
KONCERT UČITELŮ  

SPOJENÝ S VÝSTAVOU VÝTVARNÝCH 
PRACÍ UČITELŮ V ZUŠ KAPLICE 

~ 

22. 5. od 9.30  
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ 4. CYKLU  

AKADEMIE UMĚNÍ A KULTURY 
~ 

28. 5.  
ZUŠ OPEN KAPLICE 

~ 

30. 5.  
ZUŠ OPEN VYŠŠÍ BROD 

~ 

1. 6.  
ZUŠ OPEN – VYSTOUPENÍ DECHOVÉHO 

ORCHESTRU KAPLICE 
 

Bližší informace budou na plakátech  
a webových stránkách školy. 

Dubnové dění v kultuře    
Velikonoční koncert  
v kostele Sv. Bartoloměje 

       O velikonoční neděli jsme měli možnost zažít  
opět koncert v neopakovatelné atmosféře kostela  
Sv. Bartoloměje na náměstí ve Vyšším Brodě. Koncert 
kytaristy Vladislava Bláhy se sopranistkou Vierou  
Gulazsi-Maňáskovou a hostem Tatianou Drobysh před-
stavil průřez slavnými i méně známými skladbami 
autorů klasické hudby.   n 

 

Promítání pohádek pro děti  
ze školy a školky 

       Středeční ráno 10. dubna bylo zpestřením pro děti 
z MŠ a ZŠ Vyšší Brod, protože navštívili naše obnovené 
Retro kino a shlédli pásmo pohádek. Mnozí byli v kině 
poprvé v životě, ale všechny děti si odnesli pozitivní  
kulturní zážitek.   n 

Tým Infocentra
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 Pro děti předškolní i školní
 

Pejsek Haryk a houby 
Radomír Socha 
Na svých cestách při poznávání světa se pejsek 
Haryk potká se zajímavými houbami. Spolu  
s kamarádkou myškou zjistí i to, jestli mohou jíst 
veverky jedovaté houby a jestli se opravdu  
v lese našla zbloudilá kuřátka. 
 
Ruměnička Lipůvka a její kamarádi 
Radomír Socha 
Budeme svědky toho, jak se z vajíčka vylíhne 
malá ploštice Lipůvka. S ní pak budeme pro-
žívat, jak roste a poznává život. 
 
Nevšední příběhy 
Kateřina Kernová 
V tomto dílu trojdílné série se děti naučí, že 
křivda bolí a je třeba ji vždy napravit. Zjistí, že 
více zmůžou laskavým jednáním než hádkami  
a bojem a že rodinu tvoří ti, kdo se mají rádi,  
ať už se do ní narodili, nebo se jejími členy stali 
později.  
 
Kulíškovy neposedné příhody 
Sandra Dražilová-Zlámalová  
Pokud náhodou duhou prolétne dešťová kapka 
a dopadne na zem, může se stát, že se na jejím 
místě objeví malý čarovný skřítek. 
 
Co dělají pocity? 
Tina Oziewiczová 
Radost skáče na trampolíně. Vztek vybuchuje. 
Důvěra staví mosty. Vděčnost hřeje. Nahlédněte 
s dětmi do světa pocitů. 
 
Doktorka pro příšerky: Slizký zločin 
John Kelly 
Hledáte ten NEJLEPŠÍ příšeří lék NA SVĚTĚ? Už 
nemůžete snést tu otravnou bolest chapadel? 
Jste upír a utrpěl jste popáleninu od sluníčka? 
Chrlíte oheň a trápí vás neustupující žlučové 
kameny? 
 
Detektivové z půdy: Záhada ztracených psů 
Samuel Bjork  
Další dobrodružství šesťáka Kima a jeho kama-
rádů. Malí detektivové ve své klubovně na  
půdě činžáku už zase žhaví vysílačky. Po celém 
městě začali mizet psi a kamarádi tuší, že to  
není náhoda. 
 
Kosmokluk  
David Walliams   
Ruth je sirotek a žije u své příšerné tety na od-
lehlé farmě. Je doslova posedlá vesmírem – hltá 
komiksy i filmy, v nichž svět přepadají Marťani. 

Klub klikařů bitva v podzemí 
Vít Martin Matějka 
Klub Klikařů může být spokojený. Dokázal  
zvítězit v Boji o Krkavec i porazit zákeřného pod-
nikatele Nowotného v jeho snaze ovládnout 
Plzeň pomocí mobilní hry. 
 
Národní opruzení 
Karolína Zoe Meixnerová 
Vraťte se do časů, kdy byl Neruda ještě kluk, 
Světlá neměla zábrany, Němcová toužila po 
lásce a Havlíčkova drzost hýbala dobou. Hranice 
mezi skutečností a fikcí neexistují. Ožijí před 
vámi nejen čeští spisovatelé, ale i postavy  
z jejich románů.  

 
 Pro mládež

 
Království hříšných  
Kerri Maniscalco 
Dvě sestry. Jedna vražda. Touha po pomstě, která 
rozpoutá peklo…Emilia a její dvojče Vittoria byly 
celý život nerozlučné. Jako streghe – čarodějky 
tajně žijící mezi lidmi – vědí, jak nebezpečné je 
upoutat na sebe pozornost. 
 
Království prokletých  
Kerri Maniscalco 
Přísahá, že udělá všechno pro to, aby pomstila 
svou milovanou sestru Vittorii… i když to zna-
mená přijmout manželství s princem Orgoliem, 
králem démonů. 
 
Království obávaných  
Kerri Maniscalco 
Emilia je otřesená šokujícím zjištěním, že je její 
dvojče Vittoria naživu. Ale než se postaví démo-
nům z minulosti, Emilia se touží zmocnit svého 
krále, svůdného prince Iry. 
 
 
 Pro dospělé

 

Levandulová zahrada 
Lucinda Rileyová 
Emilia stává posledním potomkem slavného 
šlechtického rodu de la Martinieres. Dědictví  
majestátního zámku a vinice je ovšem zatíženo 
velkými dluhy a mnoha otázkami. 
 
Hra na kočku a myš 
Michele Campbell 
Když je studentka Harvardu Madison Riverová  
přijata na stáž k uznávané soudkyni Kathryn  
Conroyové, považuje to za nejšťastnější den svého 
života. Taková příležitost by jí totiž mohla na  
začátku kariéry otevřít spoustu dveří. 

Když andělé dřímají 
Tereza Bartošová 
Praktická lékařka Kristýna Doležalová si příliš 
pozdě uvědomuje svůj podíl na nejhrůznějším 
omylu medicíny a začíná bojovat za pravdu i své 
vlastní přežití. 
 
Šest látek, které vám změní život  
David JP Phillips 
Jak by na vás asi zapůsobil Andělský koktejl  
namíchaný z dopaminu, serotoninu a endorfinů? 
Nebo byste si raději dali Ďábelský koktejl, jehož 
hlavní složkou je kortizol? 
 
Toskánské dědictví  
Julianne MacLean  
Jestli se Fiona ve svém životě něco naučila, pak to, 
jak udržet tajemství. Neprozradí jej ani otci, který 
ji vychoval. Je jediná, kdo ví o matčině milostném 
románku, který se odehrál před třiceti lety  
v Toskánsku, a nehodlá na tom nic měnit.  
 
Závod s časem 
Lisa Reganová 
Detektiv Josie Quinnová o své sestře neslyšela od 
chvíle, kdy Trinity před třemi týdny po hádce 
utekla z jejího domu.  Při ohledávání místa činu si 
ale Josie všimne stopy, kterou Trinity nechala 
přímo pro ni. Pátrání jí otevře sestřinu minulost. 
 
Vůně medu 
Susan Wiggsová 
sabel Johansenová, oslavovaná šéfkuchařka, jež 
vyrostla v ospalém městečku Sonoma, se rozhodla 
proměnit svůj rodný dům na kuchařskou školu – 
idylické místo pro snílky, kteří sem mohou přijít a 
naučit se kulinářskému umění. 
 
Číslo 20 
Sam Holland 
Nález mrtvého muže na černé skládce, jehož  
tělo už stihly napůl ohlodat krysy, je sice drsný, ale 
detektiv Adam Bishop už si zvykl na ledacos.  
 
Hra na kočku a myš 
Michele Campbell 
Když je studentka Harvardu Madison Riverová 
přijata na stáž k uznávané soudkyni Kathryn  
Conroyové, považuje to za nejšťastnější den svého 
života. Taková příležitost by jí totiž mohla na  
začátku kariéry otevřít spoustu dveří. 
 
Smrt šumavského poustevníka 
Vlastimil Vondruška  
Na Oldřicha z Chlumu se obrátí o pomoc purkrabí 
pražského hradu Johánek z Poděhús. Před časem 
založil se svým zetěm Jarošem nedaleko Domažlic 
hrad Pušperk, který má přispět k ochraně zemské 
hranice.  

Knižní novinky  
květen 2024 
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Nezlobte se na boha 
Radmila Ravenn 
Kam až jsme ochotni zajít při obraně blízkých lidí 
i sebe samých? Kam až jsme ochotni zajít při  
obraně blízkých lidí i sebe samých?  
 
Rozervaný muž  
Thomas Bagger 
Na vrcholku kopce v Jižním Jutsku se objeví  
mrtvola nahého muže. Vyjde najevo, že muž  
zemřel již před několika dny a jeho tělo někdo 
ukradl z márnice a umístil na návrší.  
 
Přísně tajný spolek svérázných čarodějek 
Sangu Mandanna 
Mika sbalí do svého autíčka všechen svůj majetek 
– včetně toho rybníčku a koi kaprů (magie, co se 
divíte?) a vyráží na záchranně-vzdělávací misi. Čelit 
dětem, právníkům, hněvu nejstarší čarodějky v 
Anglii i zatraceně pohlednému Irovi. 
 
Sestry pod vycházejícím sluncem 
Heather Morrisová 
Druhá světová válka umění nepřeje a rodiny kvůli 
ní končí v troskách. A tak dojde k tomu, že se  
roku 1942 Norah ocitne v japonském zajateckém 
táboře, kde musí čelit krutým podmínkám. 
 
Království z kostí 
J. D. Kirk 
Když se jednoho dne na Skotské vysočině, stovky 
kilometrů od Glasgow, ztratí další dítě, je to právě 
Jack, kdo dostane za úkol najít pachatele a přivést 
pohřešovaného chlapce domů. 
 
Co ukrývá jezero 
J. D. Kirk 
Detektiv šéfinspektor Jack Logan už má dost  
života v pochmurném Glasgow. Požádá proto  
o přeložení a těší se na poklidný život na venkově. 
Jeho sny ale vezmou velmi rychle za své, když 
vody jezera Loch Ness vyplaví na břeh zohavené 
ženské tělo. 

Vražedná čísla 
J. D. Kirk 
Co když nic není skutečné? Co když nikdo z nás  
neexistuje? A co když můžeme páchat zločiny  
a ubližovat lidem okolo sebe, aniž bychom se  
museli bát trestu? 
 
Nezapomenutelná cesta 
Nicholas Sparks 
Když Landon Carter, syn známého kongresmena, 
potká poprvé Jamie Sullivanovou, dceru místního 
duchovního, je to jako blesk z čistého nebe. Jamie 
je těžce nemocná a ví, že její dny jsou sečteny.  
 
Úřednice z vigvamu 
Barbora Walterová Benešová 
Čím si indiánská rodina v jednom zapadlém  
vigvamu vysloužila, že je terorizuje mladičký  
Splašený kojot? Proč by měl ranní budíček troubit 
zrovna Velký medvěd? 
 
Vinice v Provence  
Ruth Kelly  
Ava nutně potřebuje změnu. Změnu od práce, 
která ji nenaplňuje, a od života s horou dluhů,  
jež jí na krk pověsil její manžel předtím, než se  
od rodiny odstěhoval. 
 
Prokletí domu U Dvou růží  
– Případy královského soudce Melichara 
Jan Bauer 
V době vlády Jana Lucemburského je v Praze ve 
vlastním domě U Dvou růží zákeřně zabit bohatý 
kupec a majitel kutnohorských dolů Walram  
z Weisburgu, nazývaný také Stříbrný kníže.  
 
Milionář a mnich  
– Skutečný příběh o smyslu života 
Julian Hermsen 
Když Andreas odlétá na třítýdenní pobyt do  
buddhistického chrámu uprostřed thajského  
deštného pralesa, netuší ještě, že tato cesta se 
stane zlomovým okamžikem jeho života.  

Život začíná po přechodu 
Marcela Mlynářová 
Opustil vás manžel s mladou milenkou? Jen jí  
dopřejte chátrajícího chlapa se zbytkem mízy.  
Vylétly vám děti z hnízda? Konečně nastala doba, 
kdy už nemusíte nic a můžete všechno. 
 
Tanec se sluncem 
Kay Brattová 
Sadie v divočině musí najít sílu čelit démonům své 
minulosti a dostatek odvahy, aby dostala sebe  
i svou dceru z Yosemitu ve zdraví. 
 
Bez soucitu 
James Patterson  
Píše se rok 1989. Tři porodní asistentky, Susanne, 
Carola a Ella, se rozhodnou v opuštěné budově  
založit porodní dům s péčí, jakou si rodičky  
zaslouží. Jednoho dne se k Susanne dostane  
žena, jejíž jizvy prozrazují, že vše není tak, jak  
rodička tvrdí. 
 
Pojízdná čajovna splněných snů 
Rebecca Raisinová 
Rosie má život pod kontrolou.Vše běží podle plánu 
až do okamžiku, kdy se vrátí domů a v předsíni 
najde manžela na odchodu se sbalenými kufry.  
 
Šikmý kostel 3 
Karin Lednická  
Jak dlouho trvá válka po tom, co skončí? Navždy, 
pokud jí člověk prošel. Ptejme se spíše, jak může 
zaplnit prázdnotu po zavražděných blízkých nebo 
po uneseném dítěti. 
 
Stezka Českem – Nové příběhy 
Martin Úbl  
Ztlumte tedy lampičku, dejte si nohy do sucha  
a nechte se unést k hranicím naší republiky, kde 
statečné ženy a zavilí mužové hrdinně zdolávají  
kilometry v horách s batohem i za nepřízně počasí 
a přitom zjišťují, že se výborně baví. A najednou 
zjistíte… že můžete jít taky! 

Květnové akce v knihovně
7. 5.  2024 od 15.00 h  

TRADIČNÍ CVIČENÍ JÓGY A VENKOVNÍ HRY  
NAŠICH BABIČEK A MAMINEK 

Tentokrát v klášterní zahradě. 
 

15. 5.  2024 od 16.00 h  
se uskuteční v Café Stodola  

MÁJOVÉ ODPOLEDNE S POEZIÍ 
Přijďte si přečíst, nebo poslechnout, třeba Máchův Máj. 

V termínu od 23. 5. do 30. 5. bude knihovna uzavřena z důvodu čerpání dovolené. 
Děkuji za pochopení 

 Monika Sosnová
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Kultura 

Na Velký pátek, který letos připadl na datum 29. března, si infocentrum Vyšší Brod připravilo malý trh, na kterém si  
mohli návštěvníci nakoupit velikonoční dekorace, dát něco dobrého k jídlu, nebo se naučit uplést pomlázku. Velmi příjemné 
odpoledne, plné milých sousedských setkání vyvrcholilo v našem Retro kině, kde bylo pro děti připraveno pásmo pohádek 
a pro dospělé poetický film Amelie z Montmartru.  

Tým Infocentra 

Velikonoční pomlázka na náměstí
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Rozhovor

Gynekolog  
již ordinuje   

 
          Zeptali jsme se pana doc. MUDr. Petra 
KOLIBY, CSc., garanta vyšebrodské ordinace  
a předního odborníka na gynekologii  
a porodnictví v České republice.  
 
 
Co vás přivedlo k ambulantní praxi  
v nově založené ARTISGYN s.r.o.  
do Vyššího Brodu?  
         „O otevření nové gynekologické ordinace 
ve Vyšším Brodě mne požádal pan starosta 
města JUDr. Ing. Jindřich Hanzlíček, Dis. již  
v roce 2023. Postupně jsme ambulanci zaři- 
zovali a na základě registrace a výsledku výbě-
rového řízení v Českých Budějovicích se nám 
podařilo zahájit provoz v dubnu 2024. Vzhle-
dem k tomu, že pravidelně dojíždím do svého 
přechodného bydliště na Lipně, máme ordi-
nační dobu každý lichý týden“. 
 
Máte za sebou bohatou praxi i zkušenost  
v oboru. Kde jste působil doposud? 
„Po ukončení studia na Lékařské fakultě UP  
v Olomouci v roce 1978 jsem pracoval 15 let na 
Slovensku naposledy na Porodnicko-gynekolo-
gické klinice v Bratislavě. V letech 1994–2007 
jsem působil jako přednosta Porodnicko-gy- 
nekologické kliniky ve Fakultní nemocnici  
v Ostravě. Podílel jsem se na projektu a výstavbě 
nového pavilonu pro Péči o matku a dítě FN  
v Ostravě–Porubě, kde jsem působil jako  
přednosta do roku 2007. V roce 2007 jsem  
byl jmenován rektorem Univerzity Palackého  

v Olomouci docentem v oboru gynekologie  
a porodnictví. 
         Byl jsem předsedou výboru Sekce gyneko-
logie dětí a dospívajících České gynekologicko-
porodnické společnosti ČLS JEP. V současnosti 
jsem členem výboru České menopauzální  
a andropauzální společnosti a výboru Sekce  
klimakterické medicíny ČGPS ČLS JEP.  
         Od r. 2000 jsem vedoucí lékař gynekolo-
gické ambulance Gynartis s.r.o. v Ostravě.“ 
 
Můžete říci, se kterými zdravotními  
pojišťovnami máte uzavřenou smlouvu? 
„Na základě výběrového řízení byla naše ambu-
lance schválena pro uzavření smlouvy se všemi 

pojišťovnami. T. č. máme uzavřené smlouvy  
s pojišťovnami 111 – Všeobecná zdravotní po-
jišťovna ČR, 201 – Vojenská zdravotní pojišťovna 
ČR, 205 – Česká průmyslová zdravotní pojiš-
ťovna, 207 – Oborová zdravotní pojišťovna  
zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví  
a 211 – Zdravotní pojišťovna ministerstva  
vnitra ČR.  
         Zatím nemáme smlouvy s 2013 – Revírní 
bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna a 209 –  
Zaměstnanecká pojišťovna Škoda.“.   n 
 

Michal Rolčík 
Nikola Mikešová 

Foto: Michal Rolčík

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 

l      Sídlo ordinace na adrese: Zdravotní středisko města Vyšší Brod, Míru 164, přízemí 
l      Lze se objednávat telefonicky v ordinační době na tel. +420 602 459 456 
l      Registrované pacientky mohou využívat elektronické služby, jako je objednání na vyšetření, požádat o zaslání   
l      elektronického receptu, nebo zasílání lékařských zpráv elektronicky. 
l      ORDINAČNÍ HODINY – lichý týden: pondělí až čtvrtek: 9:00 – 16:00 hodin 

 
Naše gynekologická ordinace zajišťuje:  

Pravidelné preventivní prohlídky (každá žena by měla absolvovat preventivní gynekologickou prohlídku alespoň jedenkrát ročně)  l  Diagnostiku 
na moderním gynekologickém ultrazvuku s 3 a 4 D zobrazením  l  Odborná vyšetření děložního čípku, včetně odběru cytologie (stěr buněk  
z povrchu a kanálu hrdla), HPV (HPV-HR test), ThinPrep PAP test je novinkou v oblasti diagnostiky a prevence předrakovinových změn a rakoviny 
děložního čípku. Jedná se o stěr z děložního čípku odebíraný do tekutého média s následným počítačovým vyhodnocením preparátu  l   
Očkování proti HPV děložního čípku  l  Diagnostiku a léčbu sterility  l  Péče o těhotné – těhotenská poradna  l  Poradna pro antikoncepci 
(včetně zavádění nitroděložních tělísek)  l  Klimakterická poradna 
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Sport

květen 2024

Oficiální otevření cyklostezky Lipno – Vyšší Brod 
pro veřejnost

V sobotu 4. května 2024 proběhne  
slavnostní otevření nové cyklostezky  

z Lipna nad Vltavou do Vyššího Brodu.  
 
          Akci pořádá Jihočeská centrála cestovního 
ruchu ve spolupráci s městem Vyšší Brod  
a obcemi Loučovice a Lipno nad Vltavou.  
          Celý program začíná už ráno v 9 hodin  
v Lipně nad Vltavou a postupně pokračuje do 
Loučovic. Ve 13 hodin se pak přesune do Vyššího 
Brodu, kde bude připraven bohatý doprovodný 
program na podiu i mimo něj.  
          Hudební vystoupení zajistí kapely Siskins  
a Callhouse Theory. Pro děti budou připraveny 
různé aktivity, jako je pohádka Madame  
Bicykloutka, skákací hrad nebo dětské dílničky.  
          Součástí akce v Kempu pod hrází bude  
Den s IZS, kdy si budete moci prohlédnout práci 
jednotek integrovaného záchranného systému. 
Kynologové, pořádková policie, drážní hasiči  
a dobrovolní hasiči Vyššího Brodu, Frymburka  
a Přední Výtoně představí svou práci a techniku. 

                                                                                                                     
Infocentrum 

inzerce
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Divadelní festival 
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Kuriózní plavidla

květen 2024

PADESÁTÉ VÝROČÍ KURIÓZNÍCH PLAVIDEL 
Z recese tradice     ***    Každý rok ve 13.27 hodin 
Jubilejní 50. ročník Plavby kuriozních plavidel, plujících tradičně z Vyššího Brodu do Rožmberka nad Vltavou se  
nezadržitelně blíží. Historie plavidel sahá až do roku 1974, kdy u stolu party tehdejších mladíků na pivě padl furiantský 
nápad: „Na pivo si doplujeme do Rožmberka, a to na čemkoliv co plave, co máme doma a udrží nás nad hladinou.“  Lehátka, 
duše od náklaďáků, traktorů či polystyrenové desky byly pasovány na dopravní prostředek. Kdo mohl tušit, že se připojí 
každým rokem další nadšenci a kuriózní plavidla se stanou legendou. „Na co pivo, stačí voda a o zábavu je postaráno,“ 
vzali si tenkrát myšlenku za smysluplnou. Bylo jich zpočátku pět, co to vymysleli:  

Václav Wippern, Josef Havel, Bohuslav Lohoňka, Jan Schwarz, Václav Dědek.

Dali jsme slovo dnes již sedmdesátníkům, 
co byli tehdy bezprostředně u toho, aby  
zavzpomínali, jak se zrodila recese na vodě. 
  
         Václav Wippern se podělil o zážitky: „Bylo 
nám všem kolem 24–25 let a jednou jsme si  
řekli, proč sedět jen u piva, když je venku hezky. 
Usoudili jsme, že bychom mohli sjet Vltavu  
z Vyššího Brodu do Rožmberka a projet tamním 
jezem, což byl náš cíl. Kamarád Honza Schwarz 
přišel s nápadem, že má na Přední Výtoni asi  
25 cm vysoký polystyrén rozměrů 1x2 metry. Pro 
nás pět to bylo dostačující plavidlo. J. Schwarz  
vyvěsil plakát v místní restauraci Vzlet s nápisem 
Kuriózní plavidla a datem konání. Hned se našlo 
dalších sedm nadšenců, kteří si narychlo ztloukli 
vor. Pod klášterským rybníkem u tehdejšího  
Pavelcova mlýna byl náš první historický start.“ 
         Bohuslav Lohoňka doplňuje: „Nakonec nás 
ještě společně doprovázelo dalších pět plavců  
na různých pneumatikách a nafukovacích  
matracích. Celkem sedmnáct lidí plulo tehdy po 
řece,“ dopočítali se oba společně jednotlivých 
jmen účastníků i po padesáti letech. „Šlo nám 
o to, užít si recesi. Na břehu občas postávali  
náhodní diváci a kroutili hlavami,“ svorně popi-
sovali. „A já si vzpomínám, jak Venca Dědek  
nám pod jezem v Rožmberku spadl do vody  

a měli jsme co dělat, abychom ho vytáhli. Trochu 
podcenil nástrahy vodního toku, takže jsme za 
rok málem jeli jeho memoriál,“ dodává dnes již 
s humorem Václav Wippern. 
 
Oslovili jsme jednoho z dalších pamětníků, 
Jiřího Koklara, který se odstěhoval do Písku 
a má záslužnou práci na archivaci jednotli-
vých ročníků kuriózních plavidel. Díky 
němu tak existuje souhrnný historický fond 
údajů a fotografií. Obětoval tomu hodně 
svého volného času a díky mu za to.  
 
         „Patřil jsem v té době mezi mladíky, kteří  
se tehdy scházeli a pořádali různé akce pod  
hlavičkou Socialistického svazu mládeže a jed-
nou z největších byla plavba kuriózních plavidel. 
K tomu jsem se dostal v roce 1978, tedy až po  
5 letech od první plavby. V té době byl předsedou 
organizace Novotný, byli tam Dáša a Petr  
Odložilovi, Venca Wippern a Pepa Havel, Tonda 
Šmidmayer a další. V roce 1980 jsem byl předse-
dou SSM, takže organizaci akce jsem měl na 
svých bedrech. Posléze po dalších čtyřech letech 
jsem se odstěhoval do Písku, ale stále jsem se 
zúčastňoval pořadatelství. Po nás to v dalších  
letech převzal Spolek stále mladých, který vedl 
Pepa Havel. V roce 1996 vzniklo sdružení Vltaváci 

Vyšší Brod. Pak už nemám bližší informace, než 
že kolem roku 2001 nebo 2004 se toho ujal Karel 
Troják jako vedoucí Městského kulturního zaří-
zení,“ dodává J.  Koklar. 
 
Co tě vedlo k založení a vedení archivu, kdy 
jsi jako jeden z mála vše dokumentoval 
včetně novinových výstřižků? 
 
         „Už od počátku v partě organizátorů jsem 
začal sbírat plakáty, fotografie, tehdy od Petra 
Odložilů, baví mě to. Dokonce existuje jeho  
film z prvního nebo třetího ročníku plavby.  
Za všechny uskutečněné ročníky 1.– 49. mám  
zpracovány počty plavidel, jejich názvy i počty 
plavců. Druhého ročníku kuriózních plavidel  
v roce 1975 se například zúčastnilo již 32 plavců 
na 19 ti plavidlech, takovou to mělo odezvu.  
Třetí ročník přilákal dokonce 58 plavců na  
25 plavidlech.  
          Zaznamenány mám i rekordy: v desátém 
ročníku v roce 1983 plulo 75 plavidel a 351 účast-
níků, což mám stvrzeno prezenční listinou. Šlo 
stále o stoupající trend. Na březích Vltavy bylo  
po nějakém čase tři tisíce diváků a koncem 80. let 
se vyšplhala návštěvnost až na cca deset tisíc  
přihlížejících.  
          Začala se rodit nečekaná tradice, vždyť  

1975 Josef Havel 1975 Václav Wippern Míla Ouředník
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v patnáctém ročníku v roce 1988 bylo přihlášeno 
dokonce 86 plavidel a 468 plavců.“ 
 
Jsou také zmínky o přerušených ročnících, 
kdy se plavby nekonaly. 
 
         „K tomu přísluší perlička. V dobách, kdy se  
z různých důvodů několik let akce nekonaly,  
pravidelně přijížděli k zavedenému termínu  
do Brodu nadšení „mašinfírové“ kdesi z Ostrav-
ska, kteří inkognito sjížděli Vltavu na svých  
plavidlech. Startovávali poblíž Sipalů u dřevěné 
lávky. Jednou pluli jako mniši, jindy zase převle-
čeni za pionýry. Tím zajistili kontinuitu tradice. 
Bylo proto oficiálně rozhodnuto, že díky nim 
budou ročníky dopočítány. V roce 2005 byl  
27. oficiální ročník, v roce 2006 byl organizátory 
z řad Městského kulturního zařízení, po dohodě 
Karla Trojáka s ostravskými účastníky stanoven 
už jako ročník 34. Bylo uznáno dopočtení za 
předešlá léta absence akcí z konce tisíciletí,“ vy-
světluje otazníky nad nejasnými čísly Jiří Koklar. 
 
Tím se vysvětluje ona matematická dispro-
porce v počítání ročníků.  
         Bohuslav Lohoňka připomíná další tradici: 
„Dnes již zesnulý kamarád Pepa Havel jako ma-
šinfíra dohodl, a stalo se tak letitým pravidlem, 
že první červencovou sobotu ve 13.27 odjíždějící 
vlak z nedalekého nádraží houkáním signalizo-
val start plavby. Tradiční čas a způsob startu se 
zachoval po celých 50 let dodnes, termín nikoliv.“ 
 
         Po nějaké době se stala kuriozní plavidla 
celorepublikovou záležitostí a k Vyššímu Brodu 
už jaksi tradičně patří. Termín konání se ale 
měnil. Po nově vzniklých dvoudenních svátcích 
na počátku července nastal po revoluci obrov-
ský nával vodáků v kempu a na řece a termín 
plavidel se stal organizačně nereálným. Pořa-
datelé proto přesunuli plavbu na září, ale akce 
ztratila na atraktivitě a zájmu účastníků.  
Podzim na řece příliš nelákal. Plavidla se však  
i v dobách největší slávy přesto netěšila jen  
obdivu. V éře socialismu byla akce na vodě  
párkrát ohrožena kvůli velké návštěvnosti  
a kumulaci rozdováděných účastníků. Byla 
obava o udržení veřejného pořádku. Město  
nemělo dostatek prostředků a dopravu mezi 
několikatisícovými davy lemujícími silnici a břehy 
mezi Vyšším Brodem a Rožmberkem musely 

řídit policisté až z Českého Krumlova. Někte-
rým obyvatelům i radním byla tak velká akce  
v blízkosti státní hranice spíše na obtíž, ale  
dařilo se tradici udržet. 
         Po uspořádaném ročníku 1997 některé 
noviny psaly v tom smyslu, že množství alko-
holu „utopilo“ původní vodáckou myšlenku za-
kladatelů akce. Poté cca pětileté přerušení 
ovlivnila skutečnost, že zkušení a vysloužilí 
pořadatelé skončili a ti mladší na to ještě  
nedozráli. Podruhé se nekonala plavidla kvůli 
proticovidovým opatřením v letech 2020–2021.  
 
Hovoří se, že jste dokonce jeden ročník jeli 
nadvakrát?  
         „Ano, je to skutečně tak. Po skončení Plavidel 
v červencovém termínu se na základě zveřejně-
ných článků v tisku ohlásilo studio Krátkého 
filmu, že by měli zájem o reportáž. Tak jsme 
všichni, co byli k dispozici, poopravili plavidla  
a v srpnu jsme si to zopakovali. Ale tato akce se 
nezapočítávala,“ potvrzuje nám informaci  
Václav Wippern.  
 
Čtenáře jistě zaujmou rekordy. Největší 
počet plavidel, nejvzdálenější plavec?  
         Rok 1988 s rekordní účastí 86 plavidel  
a 468 plavců zřejmě už nikdy nebude překonán.  
         „Pro představu, plavidla tehdy při startu 
stála ve dvou řadách od přehrady vyrovnávací 
nádrže až k mostu podél kempu,“ popisuje nám 
atmosféru Václav Wippern. 
         „V jednom z ročníků bylo nejstarší plavkyni 
plující ve stylizované školní lavici na voru dokonce 
78 let! Plavci přijížděli z jižních Čech, Moravy, ze 
Slovenska. Nejvzdálenější účastník byl dokonce 
až z Austrálie. Koncem 80. let byl také zazna-
menán rekord v návštěvnosti kolem deseti tisíc 
diváků, rozprostřených po celé trase plavby,“  
popisuje rarity archivář Jiří Koklar.  
         „Jako rekordmana bychom měli zmínit 
Pavla Procházku z Loučovic, který je téměř od  
počátečních ročníků každoročním účastníkem  
a splouvá řeku vždy samostatně jako singl. Patří 
mezi uznávané legendy místních vodáků,“ říká 
uznale Václav Wippern. 
 
Jaké plavidlo považujete za nejkurióznější? 
         „Oceňuji tvůrčí píli, že některé party vodáků 
dokázaly věnovat spoustu času ke zdokonalení 
svého výtvoru. Např. velmi pracný Trójský kůň 

nebo plavidlo, představujícího scenérii němec-
kého hudebního pořadu Ein Kessel Buntes, kde  
legrace bylo habaděj, si určitě mnozí zapamato-
vali až dodnes. Slogany byly také dost výmluvné. 
Neumíte si představit ty nadměrné náklady na 
přívěsných vozících, když se účastníci sjížděli  
s plavidly ze všech koutů republiky,“ říká Václav 
Wippern.  
         Bohuslav Lohoňka vybírá v paměti: „Určitě 
se mi líbila ponorka, která se skutečně nořila  
pod hladinu, ale i vynořovala. Za tím muselo být 
velké nadšení, technické dovednosti a spousty 
hodin práce. Ten nápad!“ 
 
   Porevoluční doba přinesla útlum v počtu 
účastníků, protože umožnila objevovat svět  
a určitá tehdejší politická recese už ztrácela  
v době svobody a demokracie smysl. Přesto se 
podařilo po odmlce opět na předchozí ročníky 
navázat. Po letech někdy na počátku druhého 
tisíciletí symbolicky pozvedli kormidlo plavidel 
Karel Troják a Miroslav Krahulec a parta kolem 
nich. 
         Za těch dosavadních 49 ročníků se podí-
leli na pořádání další místní nadšenci tak, jak 
postupně dorůstali. V roce 2008 předal jeden 
ze zakladatelů plavidel Josef Havel pomyslné 
kormidlo mladším následovníkům, jak uvádí 
dobový tisk. Pokračoval však v dalších roční-
cích, ale již u mikrofonu. Podílel se na modero-
vání hlavního programu i na dobré náladě.  
         Město Vyšší Brod bylo téměř od začátku 
spoluorganizátorem Plavidel. Nároky po celá 
léta byly kladeny i na dobrovolné členy Červe-
ného kříže, pracovníky Záchranné služby, Sboru 
dobrovolných hasičů, policejních složek a další 
občany, kteří nezištně pomáhali.  
         Nelze opomenout další protagonisty z řad 
pořadatelů: ať to byli Míla Ouředník – celoži-
votní trenér kanoistiky, bratři Klímové, Kaje-
rové, Vlasta Čenkovic ml. a z posledních dvou 
dekád Miroslav Krahulec, zajišťující veškerá po-
třebná povolení na tak velkou akci nebo hlavní 
pořadatel a vedoucí tehdejšího Městského kul-
turního zařízení Karel Troják. Promiňte nám, 
pokud jsme někoho z hlavních organizátorů 
neuvedli. Každý jednotlivec přinesl svůj podíl. 
Nelze za těch padesát let vyjmenovat všechny, 
to snad pochopíte, ale všem patří chvála za 
nadšení, odvedenou práci i udržení tradice  
a kontinuity legendární akce.  

Pirát Pavel Procházka Zatčený cestovatel Karel Troják 
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Kuriózní plavidla

květen 2024

      Kuriózní plavidla nebyla jen příležitostí  
vyřádit se. Byly učiněny i ušlechtilé skutky. Mezi 
jinými uvedeme plovoucí skupinu, představu-
jící cvičence České obce sokolské na nářadí, 
kteří celou svoji výhru za 1. místo věnovali na 
dětskou onkologii. A nebyli v ušlechtilých skut-
cích jediní. 
    Jiří Koklar vzpomíná: „Jako správní vodáci 
jsme řeku nevyužívali jen pro zábavu. Myslím,  
že na podzim roku 1981 po skončení vodácké  
sezony, jsme uspořádali akci Čištění Vltavy.  
Prošli jsme řeku z Vyššího Brodu do Herbertova  

a vytahali odpad, který, nebudete věřit, zaplnil 
celý náklaďák. Tato prospěšná akce se ujala  
a pokračuje vlastně dodnes.“  
 
         Padesát let od první Plavby kuriózních 
plavidel nahrává předpokladu, že by se mohl 
akce zúčastnit velký počet plavců i plavidel.  
A tak se chopte myšlenky, vyrobte si kocábku 
a hurá na vodu. Kuriozní plavidla jsou legen-
dou po půl století spojenou s Vyšším Brodem, 
baštou vodáků. Od letošního roku se podařilo 
zakotvit termín akce na poslední červnovou 

sobotu, a tedy „de facto“ na začátek prázdnin. 
Snad již každoročně tomu tak bude.  
 
         Nezbývá než vyslovit přání, ať se podaří 
udržet tuto skvělou tradici. Stojí to za to. 
Rozhovor i vzpomínání proto končíme  
vodáckým AHOJ! 

                                   
Rudolf Herčík 
Michal Rolčík 

Foto: Hana Bigasová                                         
         Jiří Koklar – archiv   

humor

Autor: Hana Čivrná
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Kuriózní plavidla – přihláška

květen 2024
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OTEVŘENÍ CYKLOSTEZKY  
LIPNO – VYŠŠÍ BROD 
Hudební program, pohádka pro děti, den s IZS. 
Vstup zdarma 
 

KEMP POD HRÁZÍsobota 

4. 5.    
13:00

ZÁJEZD  
– HLUBOKÁ NAD VLTAVOU 
Zámek Hluboká n./Vlt., zoologická zahrada, muzeum lesnictví 
Doprava autobusem:100,- Kč,  
celková cena vč. všech vstupů 440,- Kč

středa 

8. 5.    
9:00

JARNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ    
Tradiční setkání seniorů, tentokrát na zahradě Café Stodola. 
Hraje Jirka Zuzka Duo.  
Vstup 50,- Kč 

CAFÉ STODOLA
čtvrtek 

16. 5.    
16:00

VLAĎKA KUTHANOVÁ VFK: 
CESTA JE CÍL…  
Výstava krajinomaleb a zátiší. 
Vernisáž v neděli 26. 5. 2024 od 14:00. 
Vstup 50,- Kč 

GALERIE VE STARÉ RADNICI,  
NÁMĚSTÍ26. 5.    

až 

26. 7. 

ZUŠ OPEN  
Akademie žáků ZUŠ. 
Vstup zdarma 

KLÁŠTERNÍ ZAHRADAčtvrtek 

30. 5.     
16:00 

až 18:00

DĚTSKÝ DEN V HAMRU 
Vstup zdarma 
 

LOUKA MOTOKROS
sobota 

25. 5.    
13:00

NOC KOSTELŮ
pátek 

7. 6.    

50. PLAVBA KURIÓZNÍCH PLAVIDEL 
sobota 

29. 6.    

Změna programu vyhrazena 
                                  

www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2024
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